
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 51,605,939

①生活インフラ・国土保全 91,669,886 (2) 長期未払金

②教育 48,307,327 ①物件の購入等

③福祉 2,242,163 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 17,534,422 ③その他

⑤産業振興 2,448,064 長期未払金計 822,683

⑥消防 2,093,640 (3) 退職手当引当金 8,289,195

⑦総務 7,569,065 (4) 損失補償等引当金 1,000

有形固定資産計 171,864,567 固定負債合計 60,718,817

(2) 売却可能資産 40,732

公共資産合計 171,905,299 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 4,878,860

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 139,202

①投資及び出資金 2,452,343 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 △ 1,000 (5) 賞与引当金 322,804

投資及び出資金計 2,451,343 流動負債合計 5,340,866

(2) 貸付金 108,893

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 66,059,683

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 3,044,010

③土地開発基金 0 [純資産の部]

④その他定額運用基金 0 １　公共資産等整備国県補助金等 25,839,466

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 3,044,010 ２　公共資産等整備一般財源等 124,798,764

(4) 長期延滞債権 796,809

(5) 回収不能見込額 △ 225,074 ３　その他一般財源等 △ 20,156,359

投資等合計 6,175,981

４　資産評価差額 24,653

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 130,506,524

①財政調整基金 5,291,319

②減債基金 9,374,114

③歳計現金 3,650,900

現金預金計 18,316,333

(2) 未収金

①地方税 217,906

②その他 44,009

③回収不能見込額 △ 93,321

未収金計 168,594

流動資産合計 18,484,927

資　　産　　合　　計 196,566,207 負 債 ・ 純 資 産 合 計 196,566,207

※　有形固定資産のうち、土地は91,245,861千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は109,921,245千円です。

0

貸借対照表
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行政コスト計算書
自　平成27年4月  1日

至　平成28年3月31日

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 5,518,631 13.2% 649,028 1,227,525 813,584 453,355 321,234 42,252 1,701,462 310,191 0

（２）退職手当引当金繰入等 237,326 0.6% 34,167 39,922 37,785 21,439 15,815 1,398 83,490 3,310 0

１ （３）賞与引当金繰入額 322,804 0.8% 38,020 71,931 47,227 26,323 18,708 2,472 100,030 18,093 0

小　　計 6,078,761 14.5% 721,215 1,339,378 898,596 501,117 355,757 46,122 1,884,982 331,594 0

（１）物件費 5,439,883 13.0% 534,381 1,524,931 609,787 1,062,092 364,479 78,031 1,247,334 17,136 1,712

（２）維持補修費 825,619 2.0% 527,952 92,469 18,224 42,026 37,489 3,115 104,344 0

（３）減価償却費 4,201,063 10.0% 1,532,946 992,370 210,867 1,068,207 134,374 108,947 153,352

小　　計 10,466,565 25.0% 2,595,279 2,609,770 838,878 2,172,325 536,342 190,093 1,505,030 17,136 1,712

（１）社会保障給付 10,894,059 26.0% 60,381 10,814,802 18,876

（２）補助金等 5,203,842 12.4% 77,336 612,816 832,116 1,171,547 388,472 1,529,059 581,771 10,725 0

３ （３）他会計等への支出額 6,602,038 15.8% 2,640,809 0 3,851,948 2,791 84,640 21,850 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

954,448 2.3% 416,572 0 180,585 105,390 184,256 8,529 59,116 0

小　　計 23,654,387 56.5% 3,134,717 673,197 15,679,451 1,298,604 657,368 1,559,438 640,887 10,725 0

（１）支払利息 614,223 1.5% 614,223

（２）回収不能見込計上額 161,383 0.4% 161,383

（３）その他行政コスト 890,938 2.1% 0 0 0 0 0 0 0 0 890,938

小　　計 1,666,544 4.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 614,223 161,383 890,938

41,866,257 6,451,211 4,622,345 17,416,925 3,972,046 1,549,467 1,795,653 4,030,899 359,455 614,223 161,383 892,650

（　構　成　比　率　） 15.4% 11.0% 41.6% 9.5% 3.7% 4.3% 9.6% 0.9% 1.5% 0.4% 2.1%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 1,199,832 349,772 79,321 121,949 301,012 93,759 0 117,387 0 0 0 136,632

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 970,822 12,080 458 675,777 58,032 0 0 12,355 0 0 0 212,120

2,170,654 361,852 79,779 797,726 359,044 93,759 0 129,742 0 0 0 348,752

ｄ／ａ 5.18% 5.6% 1.7% 4.6% 9.0% 6.1% 0.0% 3.2% 0.0% 0.0% 0.0%

39,695,603 6,089,359 4,542,566 16,619,199 3,613,002 1,455,708 1,795,653 3,901,157 359,455 614,223 161,383 892,650 △ 348,752
（差引）純経常行政コスト ａ－

ｄ

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 128,145,139 25,463,889 123,985,553 △ 21,329,457 25,154

純経常行政コスト △ 39,695,603 △ 39,695,603

一般財源

地方税 23,824,224 23,824,224

地方交付税 2,900,125 2,900,125

その他行政コスト充当財源 4,404,165 4,404,165

補助金等受入 10,927,979 1,499,396 9,428,583

臨時損益

災害復旧事業費 0 0

公共資産除売却損益 996 996

投資損失 0 0

損失補償等引当金繰入等 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 1,455,133 △ 1,455,133

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 882,023 △ 882,023

貸付金・出資金等の回収等による財源増 △ 99,660 △ 1,049,810 1,149,470

減価償却による財源増 △ 1,024,159 △ 3,176,904 4,201,063

地方債償還等に伴う財源振替 2,702,769 △ 2,702,769

資産評価替えによる変動額 △ 501 △ 501

無償受贈資産受入 0 0

その他 0

期末純資産残高 130,506,524 25,839,466 124,798,764 △ 20,156,359 24,653

純資産変動計算書
自　平成27年4月  1日

至　平成28年3月31日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高 OK

※1 一時借入金に関する情報
① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
② 平成27年度における一時借入金の借入限度額は7,000,000千円です。
③ 支払利息のうち、一時借入金利子は0千円です。
※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額 千円
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債元利償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支 千円

資金収支計算書
自　平成27年4月  1日

至　平成28年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

825,619

33,358,264

6,378,843

5,349,714

10,894,059

5,203,842

614,223

4,091,964

754,917

416,040

1,438,300

41,447

23,842,360

2,900,125

9,163,459

1,115,400

6,783,944

530,273

8,268,665

1,764,520

954,448

3,921,531

43,593,579

10,235,315

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

△ 3,136,896

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

2,600

583,520

3,056,100

299,148

12,001

5,131,769

0

590,958

0

0

180,427

1,979,801

90,169

7,500,605

0

4,664,088

466,185

3,184,715

3,650,900

996

276,417

868,371

△ 6,632,234

0

5,278,311
72,430

1,322,526

49,593,719
4,494,400

0
49,127,534


